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Abstrakt
Tato práce se zabývá navrhnutím a re-

alizací hexapoda, což je pozemní robot s
šesti nohami. Návrh hexapoda se skládá
z mechanické konstrukce, úpravy serv, vy-
brání řídící jednotky i návrhu algoritmu,
který řídí jeho chůzi. Je zde spočítána
inverzní kinematika ramen a přidána mož-
nost natáčet tělo hexapoda.

Pro ovládání hexapoda na dálku je po-
psána funkčnost jednoduché aplikace na
PC.

Klíčová slova: elektronika, kinematika,
3D tisk

Vedoucí: doc. Ing. Radoslav Bortel,
Ph.D.

Abstract
This work deals with design and realiza-
tion of a hexapod. A hexapod is a ground
robot with six legs. The design consists
of a mechanical construction, servo elec-
tronic design, selecting suitable control
unit and algorithm design, which controls
the walk of the hexapod. Inverse kine-
matics of arms is calculated and a limited
possibility of rotating body is added.
Last, the work describes the functionality
of a simple application on PC for remote
control of hexapod.

Keywords: electronics, kinematics, 3D
printing

Title translation: Hexapod
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Kapitola 1

Úvod

Roboti začínají být nedílnou součástí našich životů. Jsou tu jako naši
pomocníci, kteří usnadní práci, nebo dokonce provedou úkony, které by pro
člověka mohly být příliš nebezpečné, či dokonce nemožné.

Přestože navrhnout robota, který se pohybuje po kolečkách může být snazší,
výhody pozemního robota s nohami tento fakt jistě převáží, neboť nohy dávají
možnost pohybu v nerovném terénu a překonávání překážek.

Jedním z robotů, který se pohybuje po nohách je právě hexapod, jehož styl
chůze je založen na chůzi mravenců a dokáže se tak pohybovat i ve špatně
přístupném terénu.

Na trhu existuje mnoho předpřipravených vývojových kitů, které umožní
si hexapoda postavit s minimálními znalostmi a nízkými náklady. Není to
ovšem jediná varianta. Ve své práci navrhnu a zrealizuji hexapoda bez těchto
kitů.

Navrhnu mechanickou konstrukci těla i nohou, vyberu serva a řídící elek-
troniku, která bude schopná obstát i při nutnosti vyšší výpočetní síly pro
libovolný účel hexapoda.

Vytvořím jednoduchý algoritmus chůze, který by sice v nehostinném pro-
středí neobstál, ale jako základní způsob pohybu bude dostatečný.

Před samotným závěrem se objeví několik nápadů na zlepšení vytvořeného
hexapoda a případně i jeho následné rozšíření, které může být nutné pro
autonomní provozování hexapoda.
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Kapitola 2

Servo

2.1 Volba serva

Servo vhodné pro hexapod musí mít nízkou váhu a dostatečnou sílu.
Rozdělí-li se vhodná serva do 3 kategorií dle ceny, tak v nejnižší katego-

rii, s cenou do $25, lze očekávat serva s kovovou převodovkou, nekvalitním
enkodérem, obvykle v podobě potenciometru, a ovládání pomocí pulzně šíř-
kové modulace (PWM). Patří sem například JX Servo RD-5622MG ($21) a
RDS3225 ($9).

Ve střední třídě zhruba do $100 již je možné serva ovládat přes UART, to
přidává možnost plně kontrolovat pohyb pro různé aplikace. Některé již mají
i magnetický enkóder a jsou schopné poměrně přesného pohybu s chybou
pod 0,1◦. Jejich síla je srovnatelná se servy, které najdeme v nižší kategorii.
Zástupci jsou DYNAMIXEL XL430-W250-T ($59) a OCSERVO ROBS-301
($72).

V nejvyšší kategorii již mizí omezení nižších tříd, jsou vytvořené z kva-
litnějších materiálů, nabízejí vyšší točivý moment a jako enkodéry slouží
i absolutní senzory polohy. Příkladem jsou DYNAMIXEL XH430-V350-R
($330) a Feetech RS485 ($202).

Pokud je potřeba, aby se hexapod pohyboval s vysokou přesností a finance
nejsou problémem, pak je vhodné vybírat serva ze střední třídy. Když se
ke zmíněnému přidá i požadavek na větší rozměry hexapoda, nebo vyšší
nosnost, pak je již potřeba zvolit serva z nejvyšší kategorie. Jelikož ovšem
žádný takový požadavek není stanoven, postačí v rámci úspory serva z
nejnižší kategorie.

2.2 Představení zakoupeného výrobku

Bylo pořízeno servo RDS3225 z nejnižší kategorie (obr. 2.1), přičemž celkově
jich je potřeba pro jednoho hexapoda 30, po pěti pro každou nohu.
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.................................. 2.3. Návrh elektroniky

Obrázek 2.1: Použité servo RDS3225 [Serpg]

Vybráno bylo kvůli jeho nízké ceně ($9), použitelnému motoru, rozsahu
otáčení (270◦) a dobré převodovce. Navíc v ceně jsou i hliníkové držáky, které
se využijí k uchycení serv.

Ovládat natočení serva je možné pomocí PWM. Toto ovládání není vhodné,
neboť řídící jednotka není schopná vysílat 30x PWM. Proto se ze serva
odstraní původní elektronika a nahradí se novou.

2.3 Návrh elektroniky

K návrhu byl použit program Altium Designer, který umožňuje jak sché-
matický návrh, tak návrh plošného spoje.

Od nové elektroniky je vyžadováno ovládání polohy, řízení serva pomocí
příkazů přes UART a možnost poskytování základních údajů o stavu serva
jako je současná poloha a proud protékající motorem. Navíc osazený plošný
spoj musí velikostně pasovat do serva, proto je potřeba volit součástky v
menších pouzdrech. Byly vybrány kondenzátory a rezistory v pouzdrech 0402
(1x0.5 mm).

Množství Označení Popis
2 C4,C8 100 nF
2 C9,C12 10 µF Tantalový elektrolytický z původního serva
4 C2,C5,C7,C11 1 µF
2 C1,C10 2,2 µF
1 C6 22 nF
1 C3 4,7 µF
3 R4,R9,R10 10 kΩ
2 R7,R8 10 mΩ 200 W
1 R3 Rezistor 18 kΩ
3 R2,R5,R6 1 kΩ
1 U1 ATSAMD09D14A-MUT nebo ATSAMD11D14A-MUT
1 Header1 Pinový header 2199SB-10G-301523
1 V1 Pinový header Molex 26-48-1036
1 U4 Operační zesilovač INA181A1IDBVT
1 U2 LDO regulátor napětí MCP1801T-3302I/OT
1 U3 Motor driver STSPIN250
1 - Konektor TE Connectivity 3-644465-3

Tabulka 2.1: Použité součástky na jedno servo
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2. Servo ........................................

Obrázek 2.2: Schéma zapojení obvodu
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.................................. 2.3. Návrh elektroniky

Obrázek 2.3: Návrh rozložení na plošném spoji
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2. Servo ........................................
Jelikož servo bude mít zdroj s napětím v rozmezí 5 až 8 V, je potřeba

použít LDO regulátor (Low-dropout regulator), jehož výstupem bude 3.3 V
pro řídící elektroniku. Byl vybrán model (MCP1801T-3302I/OT) s vysokým
PSRR (Power Supply Rejection Ratio) kvůli potlačení šumu pro ADC.

Procesor ATSAMD09D14A-MUT byl vybrán hlavně kvůli jeho vysoké
hodinové frekvenci, která činí 48 MHz, a zároveň malým rozměrům. Další
jeho výhodou je možnost programování ve studiu Atmel v jazyce C. Obsahuje
i potřebný AD převodník s minimálním rozlišením na 12 bitů.

Je možné procesor nahradit i modelem ATSAMD11D14A-MUT, který má
totožné rozmístění pinů a případný program z prvního procesoru běží i na
tomto.

Ke spínání motoru je potřeba plný H-můstek, který je integrován spolu
s driverem (viz U3 v obr. 2.2). K jeho zapojení je potřeba poznamenat, že
rezistor R10 nebyl osazen, a tedy spojení rezistoru R4 a kondenzátoru C7 je
dolní propust pro PWM, kterou vysílá procesor, čímž se nastaví referenční na-
pětí pro driver. Pokud driver naměří na rezistoru R8 vyšší napětí než je ono
referenční, tak se kvůli nadproudové ochraně vypne.

K měření proudu protékajícím motorem je využit rezistor R7 o velikosti
10 mΩ a rozdílový zesilovač, na jehož výstupu je dolní propust.

Způsob měření polohy je zachován z původní elektroniky v podobě poten-
ciometru a napětí z něho je snímáno diferenciálně, tedy napětí mezi pinem
procesoru 1 a 2.

Z původní elektroniky se zrecyklují dva tantalové elektrolytické 10 µF kon-

[…]

neboť tak lze docílit správné rychlosti s minimálním zpožděním při změnách
během řízení.

6.3.2 Trajektorie v ose z

Obrázek 6.11: Doba trvání jednotlivých částí trajektorie

Trajektorie v ose z při zvedání a pokládání nohy (na obrázku v modrých
rámečkách) se opět proloží polynomem pátého stupně. Tentokrát ho ovšem
není potřeba počítat pokaždé, neboť zde se požadovaná výška ani rychlost
nebude během řízení měnit.

Pokud tedy nohy nejsou ve fázích zvedání a pokládání (trvá po dobu Te),
pak je z = 0 nebo z = zd dle toho, jestli je noha ve vzduchu nebo na zemi.

Konstanty polynomu se vypočtou následovně

c5 = 6zd

T 5
e

, (6.40)

c4 = −5
2c2Te, (6.41)

c3 = −2c1Te −
10
3 c2T

2
e . (6.42)

Ostatní konstanty jsou nulové, neboť se předpokládá na začátku i na konci
nulové zrychlení i rychlost.

Cílová pozice pro z je

z = c3t
3 + c4t

4 + c5t
5. (6.43)
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6. Ovládání hexapoda ..................................
Ls = Ls +

[
0

z 0 z 0 z 0

]
i == 1, (6.44)

Ls = Ls +
[

0
0 z 0 z 0 z

]
i == 2, (6.45)

kde t je, pro zvedání nohy, doba, jak dlouho nohu již zvedá, a pro pokládání
nohy zbývající doba pokládání nohy.

6.4 Ovládání přes aplikaci na PC pomocí WiFi

Vytvoří se jednoduchá konzolová aplikace, která pomocí TCP protokolu
vysílá data do řídící jednotky hexapoda.

Pomocí kláves lze ovládat natočení hexapoda, neboť se nastavují přímo
Eulerovy úhly a výška, ve které bude mít hexapod tělo.

Nejdůležitější je ovládání směru a rychlosti pohybu hexapoda. To je uděláno
tak, že se po navázání spojení s hexapodem nastaví myš do středu obrazovky.
Směr a velikost rychlosti udává vektor s počátkem ve středu obrazovky a
koncem v ukazateli myši.

V aplikaci není nijak kritické, aby byly informace posílány v přesných
časových intervalech a ani příliš nezáleží na délce těchto intervalů. Je jen
potřeba, aby data byla odeslána alespoň dvakrát mezi jednotlivými výpočty
nových pozic nohou pomocí algoritmu na chůzi, neboť to sníží latenci při
ovládání a uživatel tak nebude mít pocit, že zaznamenává zpoždění mezi svým
řízením a reakcí hexapoda. Ve svém provedení jsem zvolil vysílání přibližně
jednou za 20 ms.

Zatímco celý hexapod je programován v jazyce C, pro tuto aplikaci z
důvodu pohodlí byl zvolen jazyk C#.

Obrázek 6.12: Okno aplikace
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Evoluce

Stejně jako živá bytost se musí vyvíjet, aby přežila, je potřeba dále zlepšovat
a přetvářet již vyrobené. Což dává i další možnosti na navázání na mou práci.

První vylepšení je zjevné. Některé aplikace můžou vyžadovat poměrně
vysokou preciznost pohybu, kterou sestavený hexapod není schopen dodat.
Pro její zlepšení se nabízí tři cesty.

Zpřesnit data, kterými se kalibrují serva například pomocí vylepšení
metody, kterou se měří skutečný úhel, ve kterém je servo natočeno.

Zvolit vhodnější interpolaci dat než je kubický spline, čímž se servo
více přiblíží k poloze, která skutečně odpovídá cílenému natočení.

Zmíněné cesty však nakonec dříve či později narazí na možnosti senzoru
polohy, kterým je potenciometr. Proto poslední cestou je vyměnit potenci-
ometr za vhodný enkodér (např. magnetický).

Jedno zlepšení bylo zmíněno v kapitole 6.3 o chůzi. Je možné natrénovat
neuronovou síť, která by spravovala samotnou chůzi, řídila, kolik nohou se
bude naráz zvedat v závislosti ať už na rychlosti či terénu.

Další vylepšení již závisí na senzorech, kterými se hexapod osadí a na jeho
vlastní velikosti.

První senzory by šly pravděpodobně na nohy, čímž by se zajistilo, že by
měl hexapod informaci o tom, zda již došlápl na zem.

Další senzory, kterými by se pravděpodobně osadil jsou lidar, termokamera,
případně i FPV kamera. Čímž hexapod získá potřebné informace o svém okolí
a lze ho již programovat pro autonomní pohyb, nebo v případě FPV kamery
může operátor například hledat lidi v troskách při záchranných misích.
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Závěr

Navrhl jsem mechanickou konstrukci, která se skládala z dílů dodávaných
přímo s vybranými servy a z výtisků z 3D tiskárny.

Vybraná serva neměla vhodné ovládání a nedala se zapojovat do řetězců,
což se vyřešilo nahrazením původní elektroniky v servech. Tento krok v sobě
zahrnoval návrh a realizaci plošného spoje i s jeho osazením. Dále pak návrh
regulátoru pro ovládaní serv, jejich kalibrace a v neposlední řadě i vytvoření
protokolu pro komunikaci s řídící jednotkou.

Vytvořil jsem algoritmus, který obstarává chůzi, jehož principem je prolo-
žení požadované cesty polynomem. Byla spočítána inverzní kinematika ramen
a přidal jsem i možnost natáčet tělo hexapoda, které je implementováno
pomocí Eulerových úhlů.

Aplikováním zmíněného se podařilo navrhnout a zrealizovat hexapoda,
jehož ramena mají 5 stupňů volnosti.

Jelikož byl hexapod udělán s ovládáním přes WiFi, vytvořil jsem jedno-
duchou konzolovou aplikaci na PC, která řídí hexapoda pomocí tlačítek a
myši.
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