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Tato bakalářská práce pojednává o návrhu pozemního robota typu hexapod. Úkolem studenta
bylo vybrat vhodné komponenty, navrhnout mechanickou konstrukci, navrhnout elektroniku pro
úpravu serv, navrhnout algoritmy pro výpočet inverzní kinematiky ramen hexapodu a algoritmu
řídícího chůzi. Dále bylo třeba hexapod také zrealizovat a vytvořit software pro ovládání hexapodu.

Jednalo se o rozsáhlé zadání a řešená úloha přesahuje rámec standardní bakalářské práce.

Student při řešení práce zvládl celý vývojový cyklus od výběru vhodných komponent přes návrh
mechaniky, kreslení schématu, návrh plošného spoje až k vlastní realizaci prototypu. Musel
zvládnout naprogramovat software pro moderní mikrokontroler (MCU) a naprogramovat ovládací
software pro PC. Pro řízení hexapodu byl použit jednodeskový počítač Raspberry Pi s operačním
systémem Linux. Výběr tohoto jednodeskového počítače umožnil využít výhod operačního systému
z hlediska konektivity k PC a paralelního běhu procesů, ale přinesl i komplikace z hlediska rychlosti
odezvy směrem k mikrokontrolerům serv. Celkově hodnotím navržené řešení velmi kladně a
domnívám se, že si student při vypracovávání práce rozšířil svoje znalosti a získal cenné zkušenosti.

Student při návrhu použil moderní součástky a používal moderní návrhový software.

Velmi mne svým rozsahem a vysokou úrovní překvapila teoretická část práce zabývající se
návrhem algoritmu pro výpočet inverzní kinematiky ramen hexapodu a algoritmu řídícího chůzi.
Práce je logicky strukturovaná a má dobrou formální úroveň. Grafická úroveň práce je
nadstandardní.

Zadání bakalářské práce bylo splněno úplně. Odborná literatura a podklady byly využity ve
vhodném rozsahu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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